7. Viriliter agite, et confortamini; nolite timere, nec paveatis regem Assyriorum, et universam multitudinem quæ est cum eo : multò enim plures nobiscum sunt, quàm cum illo.

8. Cum illo enim est brachium carneum; nobiscum Dominus Deus noster, qui auxiliator est noster, pugnatque pro nobis. Confortatusque est populus hujuscemodi verbis Ezechia regis Juda.

9. Que postquàm gesta sunt, misit Sennacherib, rex Assyriorum, servos suos in Jerusalem (ipse enim cum universo exercitu obsidebat Lachis), ad Ezechiam regem Juda, et ad omnem populum qui erat in urbe, dicens :

10. Hæc dicit Sennacherib rex Assyriorum : In quo habentes fiduciam sedetis obsessi in Jerusalem ?

11. Num Ezechias decepit vos, ut tradat morti in fame et siti, affirmans quòd Dominus Deus vester liberet vos de manu regis Assyriorum ?

12. Numquid non est iste Ezechias, qui destruxit excelsa illius et altaria, et præcepit Juda et Jerusalem, dicens : Coram altari uno adorabitis, et in ipso comburetis incensum ?

13. An ignoratis quæ ego fecerim, et patres mei, cunctis terrarum populis? numquid prævaluerunt dii gentium, omniumque terrarum liberare regionem suam de manu meâ ?

14. Quis est de universis diis gentium quas vastaverunt patres mei, qui potuerit eruere populum suum de manu meâ, ut possit etiam Deus vester eruere vos de hæc manu ?

15. Non vos ergo decipiat Ezechias, nec vanâ persuasionem deludat, neque credatis ei. Si enim nullus potuit deus cunctarum gentium atque regnorum liberare populum suum de manu meâ, et de manu

villæ de David, et fit toutes sortes d'armes et de boucliers.

6. Il nomma ensuite des officiers pour commander son armée; puis, assemblant tout le monde dans la place de la porte de la ville, il parla à leur cœur, disant :

7. Soyez braves, et conduisez-vous en gens de cœur; ne craignez point, et n'ayez point peur du roi des Assyriens, et de toute cette multitude qui l'accompagne; car il y a beaucoup plus de monde avec nous qu'avec lui.

8. Car avec lui est un bras de chair; mais nous avons avec nous le Seigneur, notre Dieu, qui nous secourt, et combat pour nous. Le peuple prit un nouveau courage par ces paroles d'Ezechias, roi de Juda.

9. Après cela, Sennacherib, roi des Assyriens (qui assiégeait Lachis avec toute son armée), envoya quelques officiers à Jérusalem vers Ezechias, roi de Juda, et à tout le peuple qui était dans la ville, pour leur dire :

10. Voici ce que vous mande Sennacherib, roi des Assyriens : Sur qui pouvez-vous vous appuyer pour demeurer en repos assiégés dans Jérusalem ?

11. Ne voyez-vous pas qu'Ezechias vous trompe, pour vous faire mourir de faim et de soif, vous assurant que le Seigneur, votre Dieu, vous délivrera de la main du roi des Assyriens ?

12. N'est-ce pas cet Ezechias qui a renversé ses hauts lieux et ses autels, et qui a publié dans Juda et dans Jérusalem, un ordre portant que vous n'adorerez que devant un seul autel, et que vous y brûlerez aussi votre encens ?

13. Ignorez-vous ce que nous avons fait, moi et mes ancêtres, à tous les peuples de la terre? Les dieux des nations et de toutes les provinces du monde, ont-ils été assez forts pour les délivrer de mes mains ?

14. Qui de tous les dieux des nations que mes ancêtres ont ravagées, a pu tirer son peuple de mes mains, pour vous donner lieu de croire que votre Dieu pourra vous sauver d'une telle puissance ?

15. Qu'Ezechias donc ne vous trompe pas, et qu'il ne vous jone pas par une vaine persuasion; ne croyez rien de ce qu'il vous dit. Si aucun des dieux des nations et des autres royaumes n'a pu délivrer son peuple de ma

patrum meorum, consequenter nec Deus vester poterit eruere vos de manu meâ.

16. Sed et alia multa locuti sunt servi ejus contra Dominum Deum, et contra Ezechiam servum ejus.

17. Epistolas quoque scripsit plenas blasphemiae in Dominum Deum Israel, et locutus est adversus eum : Sicut dii gentium ceterarum non potuerunt liberare populum suum de manu meâ, sic et Deus Ezechiae eruere non poterit populum suum de manu istâ.

18. Insuper et clamore magne, lingua judaica, contra populum qui sedebat in muris Jerusalem, personabat, ut terreret eos, et caperet civitatem.

19. Locutusque est contra Deum Jerusalem, sicut adversum deos populorum terrae, opera manuum hominum.

20. Operaverunt igitur Ezechias rex, et Isaias filius Amos prophetae, adversum hanc blasphemiam, ac vociferati sunt usque in caelum.

21. Et misit Dominus angelum, qui percussit omnem virum robustum, et bellatorem, et principem exercitus regis Assyriorum; reversusque est cum ignominia in terram suam. Cumque ingressus esset domum dei sui, filii qui egressi fuerant de utero ejus, interfecerunt eum gladio.

22. Salvavitque Dominus Ezechiam et habitatores Jerusalem de manu Sennacherib regis Assyriorum, et de manu omnium, et praestitit eis quietem per circuitum.

23. Multi etiam deferrebant hostias et sacrificia Domino in Jerusalem, et munera Ezechiae regi Juda : qui exaltatus est post haec coram cunctis gentibus.

24. In diebus illis aegrotavit Ezechias usque ad mortem, et oravit Dominum; exaudivitque eum, et dedit ei signum.

25. Sed non juxta beneficia quae acceperat, retribuit, quia elevatum est cor ejus, et facta est contra eum ira, et contra Judam et Jerusalem.

26. Humiliatusque est postea, eò quòd exaltatum fuisset cor ejus, tam ipse, quam habitatores Jerusalem, et idcirco non

main et de celle de mes pères, votre Dieu par conséquent ne pourra non plus vous tirer de la mienne.

16. Les officiers de Sennachérib dirent encore beaucoup d'autres choses contre le Seigneur Dieu, et contre Ezéchias son serviteur.

17. Il écrivit aussi des lettres pleines de blasphèmes contre le Seigneur, Dieu d'Israël, et il parla contre lui, savoir : Comme les dieux des autres nations n'ont pu délivrer leur peuple de ma main, de même le Dieu d'Ezéchias ne pourra non plus sauver son peuple de cette puissance.

18. De plus, élevant sa voix de toutes ses forces, il parla en langue judaïque au peuple qui était sur les murs de Jérusalem, pour l'épouvanter, et se rendre ainsi maître de la ville.

19. Il parla contre le Dieu de Jérusalem, comme si c'était contre les dieux des peuples de la terre, qui sont l'ouvrage de la main des hommes.

20. Mais le roi Ezéchias et le prophète Isaaïe, fils d'Amos, opposèrent leurs prières à ces blasphèmes, et élevèrent leurs cris jusqu'au ciel.

21. Et le Seigneur envoya un ange qui tua tout ce qu'il y avait de gens forts et de combat dans l'armée du roi des Assyriens, et le chef qui les commandait. Et Sennachérib s'en retourna avec ignominie en son pays. Et étant entré dans le temple de son dieu, ses enfants qui étaient sortis de lui le tuèrent par l'épée.

22. Le Seigneur délivra ainsi Ezéchias et les habitants de Jérusalem de la main de Sennachérib, roi des Assyriens, et de la main de tous leurs ennemis; et il leur donna la paix avec leurs voisins.

23. Plusieurs même apportaient des victimes à Jérusalem, pour y offrir des sacrifices au Seigneur et des présents à Ezéchias, roi de Juda, dont la réputation fut depuis fort grande parmi toutes les nations.

24. En ces jours-là, Ezéchias fut malade jusqu'à la mort, et il pria le Seigneur, qui l'exauça, et il lui en donna un signe.

25. Mais Ezéchias ne rendit pas à Dieu selon les biens qu'il en avait reçus, parce que son cœur s'enorgueillit; et la colère de Dieu s'alluma contre lui, contre Juda et contre Jérusalem.

26. Ensuite il s'humilia avec tous les habitants de Jérusalem, de ce que son cœur s'é-

venit super eos ira Domini in diebus Ezechiae.

27. Fuit autem Ezechias dives, et inclutus valde, et thesauros sibi plurimos congregavit argenti, et auri, et lapidis pretiosi, aromatum, et armorum universi generis, et vasorum magni pretii :

28. Apothecas quoque frumenti, vini et olei, et praesepia omnium jumentorum, caulisque pecorum,

29. Et urbes aedificavit sibi : habebat quippe greges ovium et armentorum innumerabiles, eò quòd dedisset ei Dominus substantiam multam nimis.

30. Ipse est Ezechias, qui obturavit superiorem fontem aquarum Gihon, et avertit eas subter ad occidentem urbis David : in omnibus operibus suis fecit prosperè quae voluit.

31. Attamen in legatione principum Babylonis, qui missi fuerant ad eum, ut interrogarent de portento quod acciderat super terram, dereliquit eum Deus ut tentaretur, et nota fierent omnia quae erant in corde ejus.

32. Reliqua autem sermonum Ezechiae, et misericordiarum ejus, scripta sunt in visione Isaiae filii Amos prophetae, et in Libro regum Juda et Israel.

33. Dormivitque Ezechias cum patribus suis, et sepelierunt eum super sepulera filiorum David; et celebravit ejus exequias universus Juda, et omnes habitatores Jerusalem; regnavitque Manasses filius ejus pro eo.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POST QUE ET HUIUSCEMODI VERITATEM (1). Postquam haec omnia profusè impleta sunt; vel, cum Junio, Tremellio, Piscatore, his omnibus firmiter constitutis; vel, cum

(1) Après que toutes ces choses eurent été fidèlement exécutées, Sennachérib, roi des Assyriens, vint, et étant entré dans le pays de Juda, il en assiégea les plus fortes places, etc. Qui n'eût cru que la grande piété d'Ezéchias, et un zèle si ardent pour toutes les choses de la religion du vrai Dieu, lui auraient dû procurer une paix entière du côté de ses ennemis ? C'était, en effet, ce que tous les Juifs charnels se promettaient et se proposaient, en rendant à Dieu le culte qui lui est dû. Ce qui lui put attirer cette guerre, fut qu'Achaz s'étant engagé à payer au roi des Assyriens un tribut, Ezéchias le lui refusa, et, comme dit l'Écri-

taut élevé; c'est pourquoi la colère de Dieu ne vint point sur eux pendant la vie d'Ezéchias.

27. Or Ezéchias fut très-riche et comblé de gloire; il amassa de grands trésors d'argent, d'or et de pierres, d'aromates, de toutes sortes d'armes et de vases de grand prix.

28. Il avait aussi des magasins de blé, de vin et d'huile, des étables pour toute sorte de bêtes de charge, et des bergeries pour ses troupeaux.

29. Et il fit bâtir des villes pour lui, parce qu'il avait une infinité de troupeaux de brebis, et de toute sorte de grandes bêtes, et que le Seigneur lui avait donné une abondance extraordinaire de biens.

30. C'est ce même Ezéchias qui boucha la haute fontaine des eaux de Gihon, et les fit couler sous terre à l'occident de la ville de David, et qui réussit heureusement dans toutes ses entreprises.

31. Néanmoins Dieu, pour le tenter, et pour faire voir tout ce qu'il avait dans son cœur, se retira de lui dans cette ambassade des princes de Babylone, qui avaient été envoyés vers lui pour s'informer du prodige qui était arrivé sur la terre à son occasion.

32. Pour le reste des actions d'Ezéchias, et de toutes ses bonnes œuvres, il est écrit dans les prophéties du prophète Isaaïe, fils d'Amos, et dans le livre des Rois de Juda et d'Israël.

33. Et Ezéchias s'endormit avec ses pères, et on l'ensevelit dans un lieu plus élevé que les tombeaux des rois ses prédécesseurs : tout Juda et tout Jérusalem célébrèrent ses funérailles; et Manassé, son fils, régna en sa place.

Vatlabo et Marianâ, his omnibus integrâ fide relatis; vel denique, cum Syriaco, post haec

turè, secunda son jag, ne voulant point lui être assés. Mais disons plutôt que Dieu le permit principalement pour faire éclater et l'humilité de ce prince, et sa propre toute-puissance : car, après qu'Ezéchias eut d'abord témoigné quelque faiblesse, et commis même une faute, selon quelques-uns, comme on le peut voir dans le quatrième livre des Rois, l'orgueil de son ennemi devenu plus insolent, servit à ce prince à s'humilier encore plus devant Dieu, et à mériter qu'il déployât, pour parler ainsi, toute la puissance de son bras, afin de confondre et de renverser tant d'impies.

Encore qu'Ezéchias mit en Dieu toute sa confiance, il ne laissa pas, lorsqu'il sut que

omnia, et specimen veritatis et aequitatis à rege exhibitum, Assyriorum arma sustinere coactus est, id permittente Deo, altissimo consilio suo, ut virtutem et pietatem huius principis periclitaretur.

VENIT SENNACHERIB, ET OBSEDIT CIVITATES JUDA MUNITAS, VOLENS EAS CAPERE. Hebraeus ad litteram: *Ingressus est in Judam, et castrametatus est contra civitates munitas, et dixit (vel statuit) ad perumpendum eas ad se; statuit illas vi capere, exuere munitionibus, atque ad se avertere. Adversus Judam non movit Sennacherib, nisi anno quarto decimo Ezechiae; hactenus enim rex Juda illi paruerat, et tributum solverat, ex conditionibus Achaz patri ejus à Thelathphalasar Assyriae rege impositis, 4 Reg. 18, 7, 15.*

VERS. 2. — QUOD CUM VIDISSET EZECHIAS; obideri se copiis Assyriis, ac privati munitionibus urbibus intelligens Ezechias, ratusque futurum ut hostis tandem victorem exercitum admovent Hierosolymis, sese munitis, obsidionem expectabat. Tum foedus quoddam composuit cum Sennacheribo, quod tamen brevi rex barbarus abrupti. Vide 4 Reg. loco citato.

VERS. 3. — UT OBTURARENT CAPITA FONTIUM. Ut aquarum subterraneos meatus perderent, dissiparent, arenâ obstruerent, aliò avertent in loca invia, ne usui hostibus essent: notissimum antiquis etiam stratagemâ, ex Frontino, l. 3, c. 7. Porrò obsidientium cura id esse solebat, ut obsessos aquis privarent, quemadmodum in obsidione Bethulia ab Holopherne factum est, Judith 7, 6. Aiunt, Semiramidem, Cyrum, ac denique Alexandrum averso Euphratis cursu Babylonem cepisse. Eadem arte Julius Caesar potius est Cadureo, precisio fontibus urbi aquam subministrantibus, et prohibitis civibus, ne exirent ad annem teste Frontino loc. cit. Contraria hic praestat Ezechias, eo cogere hostes molitus, ut aquarum penuria urgere obsidionem non queant, sub-

Sennacherib se disposait à venir attaquer avec toutes ses forces la ville de Jérusalem, de prendre toutes les mesures, et d'user de toutes les précautions nécessaires pour se défendre, comme si sa sûreté en eût dépendu. Car Dieu ne fait pas toujours des miracles, et c'est même en quelque sorte une conduite plus humble, d'avoir recours aux voies ordinaires et légitimes pour se défendre dans ces grandes occasions, lorsqu'on ne s'appuie en même temps que sur le bras du Seigneur, dont on a soin d'implorer la protection.

(Sacy.)

trahens illis aquas fontium et torrentis Cedron, quibus unis uti potuissent, ceteris aquis longè ab urbe distantibus.

VERS. 4. — OBTURAVERUNT RIVUM, QUI FLEBAT IN MEDIO TERRAE. Torrentem Cedron, qui collectis Siloe et Gibon aquis, alluebat moenia urbis et radices montis Oliveti, ad orientem Hierosolyma. Rivus est quidem aquis suis modicus, liquatis tantum nivibus, et imbribus tumens. Arescit plerumque, et cum fluit, tres latitudinis passus non superat, ex Doubdan, cap. 27: quare nullum erat negotium Ezechiae torrentis huius aquas perdere, vel colligere in locum, quem fodit in urbe, casâ idcirco rupe, uti discimus ex 4 Reg. 20, 20, et ex Ecclesiastico (1). Nec facilius est canalis, quem Nehemias 2 Esdr. 2, 14, appellat *aque ductum regis*, Legimus inferiori, v. 50, obstruxisse illum fontem Gibon, cujus aquas ad occidentem urbis Davidicè avertit.

VERS. 5. — EDIFICAVIT OMNEM MURUM, QUI FLEBAT DISSIPATUS, ET EXTRUXIT TORRES DESUPER. Heb.: *Edificavit omnem murum disruptum, et ascendere fecit super murum turres*. Vel potius, murum extulit ad altitudinem turrium, vel machinas constituit in turribus. Ita Mariana, Figurina, Munsterus. *Facile murus iste disruptus*, ab Ezechia restitutus, idem est, quem Ios rex Israelis spatio quadringentorum cubitorum deiecerat, 2 Paralipom. 25, 25, 4 Reg. 14, 15. Hiatus hunc partim reparaverant reges Ezechiae praedecessores, totumque opus continuavit Ezechias, et fortè Manasses Ezechiae filius absolvit. Vide capit. 53, 14.